6. *Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam.*

6. Votre science est élevée d'une manière merveilleuse au-dessus de moi ; elle me surpasse infiniment, et je ne pourrai jamais y atteindre.

Le Prophète qui avait démontré, par les deux arguments dont nous venons de parler, que la science de Dieu s'étendait à tout ce qui touche l'homme, appréhendant qu'on ne vienne à supposer que cette science de Dieu nous est suffisamment claire et évidente, ajoute ce verset. Son but est de nous y faire comprendre que la science de Dieu est, il est vrai, parfaitement connue quant à son existence, c'est-à-dire en tant qu'elle est immense, mais qu'elle est aussi obscure que nullement comprise quant à son mode, c'est-à-dire qu'il est incompréhensible pour nous comment Dieu prévoit l'avenir, et surtout les actions libres qui peuvent être ou ne pas être, selon le bon plaisir de l'homme, telles que nos pensées, nos désirs, nos paroles et la plupart de nos actions. On peut en dire autant de l'essence et des attributs de Dieu. Que Dieu soit, et qu'il soit puissant, sage, bon, juste, miséricordieux, etc., il n'y a là rien que de très-connu ; mais ce qu'est Dieu, et comment tant d'attributs à la fois sont-ils une seule chose parfaitement simple, une seule essence, un seul être, qui l'a jamais compris ? qui pourra jamais le dire ? Aussi le Prophète a-t-il raison de s'écrier, *mirabilis facta est scientia tua ex me,*

votre science est trop élevée pour que je puisse y atteindre. Car le mot *ex me* de la phrase hébraïque, signifie *præ me*, ou *super me*, comme l'expliquent les paroles suivantes, *confortata est, et non potero ad eam*, c'est-à-dire, votre science dépasse mon intelligence, ou elle est trop sublime pour que mon esprit puisse en approcher, afin de la comprendre. Deux Pères de l'Eglise donnent à ce verset deux autres interprétations; la première, qui est de saint Basile, dans son neuvième discours de l'*Hexameron*, veut que le mot *ex me* signifie, par toutes les choses qui sont en moi, de sorte que le sens serait : J'ai montré que la formation du corps humain ne révélait pas moins la science étonnante de Dieu, et son admirable sagesse, que la création du ciel et des étoiles. Cette explication émet une doctrine incontestablement vraie, mais ne répond nullement à la pensée du Prophète, comme on peut s'en convaincre par les paroles qui suivent, *confortata est, et non potero ad eam*. La seconde interprétation est de saint Jean Chrysostôme, qui pense que David parle ici de la science de la nature et des attributs de Dieu, de sorte que le sens serait : *mirabilis est scientia tua*, c'est-à-dire, la science qui traite de vous, de votre essence et de vos attributs; car, bien que votre existence, votre bonté et votre miséricorde soient pour nous des faits certains, cependant nous ne comprenons pas ce que vous êtes. Cette explication est vraie, mais doit être restreinte à un seul des attributs divins, à la science qui est en Dieu, dont parle uniquement ici le Prophète. Il y a plus, c'est que le pronom *tua* ne se trouve pas dans le texte hébreu; on y lit seulement, *mirabilis facta est scientia præ me*, c'est-à-dire, cette science dont il a été dit plus haut, *tu cognovisti omnia novissima et antiqua : et omnes vias meas prævidisti, et intellexisti cogitationes meas de longe*; cette science, dis-je, est d'une sublimité au-dessus de mes forces, *præ me*, d'une sublimité telle que je ne puis arriver à la connaître.